
 

 

Scuole in rete 
per la Qualità 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “TORTONA B” 

Via Bidone, 4 – 15057  TORTONA (AL) 
Tel. 0131 350039 - C. F. 94023320065 

E-mail alic83500d@istruzione.it E-mail certificata alic83500d@pec.istruzione.it 
Sito Web www.istitutocomprensivotortona.it 

  

 
Tortona, data del protocollo informatico 

A tutti i Docenti interessati LORO SEDI  
All’Albo dell’Istituto  

Agli Atti della Scuola  

 

OGGETTO: Decreto assegnazione ai docenti delle ore di Attività Alternative all’Insegnamento della 
Religione Cattolica – Scuola Primaria - a.s. 2023-2024.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  l’accordo tra Repubblica Italiana e Santa Sede, sottoscritto il 18.02.1984; 

VISTA  la normativa di riferimento relativa alle attività alternative all’insegnamento della Reli-
gione Cattolica; 

VISTE  la CM.130/1986 e la CM. 316/1987; 

VISTA  la Nota del 7 marzo 2011, prot. n. 26482 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, trasmessa dal MIUR il 22 marzo 2011, 
prot. n. 1670; 

CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire le ore alternative all’Inse-
gnamento della Religione Cattolica; 

DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al raggiungimento di 
obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a tutti gli alunni e 
quindi, analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare estranee 
alle attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica; 

CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni interessati pos-
sono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore di Insegna-
mento della Religione Cattolica; 

CONSIDERATO che con avviso pubblicato sul sito web istituzionale, circolare n. 10 del 03/10/2023, si 
invitavano i docenti della scuola primaria a manifestare la propria disponibilità a svolgere 
le attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica; 

mailto:alic83500d@istruzione.it
mailto:alic83500d@pec.istruzione.it
http://www.secondocircolotortona.it/


 

ACQUISITA la disponibilità delle docenti Federica Pagella e Federica Fornaro a prestare rispettiva-
mente ore a disposizione della scuola e ore a completamento dell’orario d’obbligo per lo 
svolgimento dell’attività alternativa all’insegnamento della Religione Cattolica; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’attivazione dell’attività all’insegnamento della Religione Cat-
tolica; 
 

DECRETA 

l’assegnazione alle docenti sottoelencate delle attività alternative all’insegnamento della Religione Cat-
tolica per il corrente anno scolastico come da prospetto allegato. La suddetta attività si svolgerà setti-
manalmente con gli alunni come da orario scolastico e sarà sottoposta a verifica finale (relazione). 
I docenti che svolgono attività alternativa all’IRC partecipano a pieno titolo ai lavori di tutti gli organi 
collegiali dell’Istituto, ivi comprese le operazioni relative alla valutazione periodica e finale dei rispettivi 
studenti che si avvalgono di detti insegnamenti (cfr. Capo IV della C.M. 316 del 28.10.1987, nota MIUR 
del 09.02.2012 n.695, D. Lgsl. 62/2017, art.2, comma 3).  

La nomina e la retribuzione decorreranno dal giorno successivo alla pubblicazione del presente decreto 
e avranno effetto fino al termine delle attività didattiche.  

Orario alunni per attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica 

Docente Giorno Ora classe plesso 

F. Fornaro 

Lunedì 9 – 11 4  Carbonara S. 
Mercoledì 8 – 10 1 A  p.le Mossi - Tortona 

Giovedì 9.14 – 11.14 2 C via Bidone - Tortona 
giovedì 11.14 – 13.14 3 C via Bidone - Tortona 
Venerdì 7.50 – 9.50 3 B via Bidone - Tortona 

F. Pagella Mercoledì 8.00 – 10.00 3 A – 4 A p.le Mossi – Tortona 
Mercoledì 10.00 – 12.00 2 B – 4 B p.le Mossi - Tortona 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rita Piazza 
(firma sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 39/93) 

 
 
 
 
 


